VIII, 23. Cfr. Spengel, praef., XXVI.

VIII, 24. « Niuna di queste lezioni può contentare », scrive il Canal nelle note a questo luogo ». Forse si avrà avuto un « ut quae » per « ut quaeque ».

VIII, 35: « magis ἀναλογικῶς ». Il Christ proponeva: « analogia [repudianda est, quod non solum a similibus] dissimilia finguntur, sed etiam, etc. ». Lo Spengel (*Phil.*, XVII, 294): « eo iam magis analogia non est sequenda, quod non modo ab similibus dissimilia finguntur ».

VIII, 41: « Perpenna »; meglio il « perperna ». Cfr. VIII, 81 e IX, 41, dove la maggior parte dei codici ha *Perperna*. Charisius, I, p. 51, Keil: « Perpenna » si trova anche nelle iscrizioni.

VIII, 44. Cfr. A. Zippmann, *De loco Varronis qui est, etc.*, Schneidemühl, 1869, in-4° (Program.)

VIII, 52. Cfr. praef., LII. n. 2 (Spengel), (ad infinitam naturam): « libri *ad finitum*, quod iure mutavit Augustinus ».

VIII, 55: « ἀναλογικῶς ». Cfr. Spengel, praef., LXXXVII: « Graeca verba quae usus latinis respuit. Varro non admittit, et adverbium istud ex B correctione illatum est; in F et ceteris omnibus *analogion* legitur, unde *analogon* scribendum est ».

VIII, 57: « vocabula ducuntur » ha il Canal. Meglio il « dicuntur » dello Spengel, confermato dal Vatic. 1556, dal Parmense e dal Chigiano, L. VI. 205. V. anche Canal, p. 543.

VIII, 67. Cfr. Spengel, praef., nota 1, pag. LIII: « vulgo male distinguunt *sic item*. natum istud *sic ex sit* et delendum. Ceterum attendas in eadem sententiā repetitum *item* et hic *et* § 70 ».

VIII, 72: « Quibus das, quis das ». Così il Canal. Lo Spengel, praef., LII, nota 2, dice: « requiritur et hoc loco, nam novum est quod affert, ab initio non *et*, sed *item non debuit*, tum *quibus das*, sed *quis das*, aut *quibus das*, omisso *quis das*; Müller correxit *his das*. Sed totus locus facile male insertus videatur: vocabula enim aguntur, non articuli nisi Varronem casibus constrictum reliqua parum curasse credis, ut supra quoque Hectoris nomen non optime vocabulis inseruit ». Il Christ (*Phil.*, XVII. 60): « (sed) quis das, etc. ». Lo Spengel (*Phil.*, XVII, 303-4) si oppone, e spiega: « e il dativo *quis* non dovea mutarsi in *quibus* (senza bisogno del *sed*): perchè essendo *qui* (*quci*) simile ad *hei*, dovea dirsi *quis* come *his* od *hibus*, come *quibus* ». Lo Spengel sostiene la lezione: « quibus das, his das » proposta dal Müller; mentre il codice Fiorentino ha la lezione già adottata dal Canal. Il codice Modenese, il Vatic. 1556, il Parmense, il Chigiano 205, similmente: « quibus das quis das ».